
 

 

DELIBERAZIONE N.   __38___      COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SIZZANO E LA   
      SOCIETA’ SICUREZZA STRADALE SRL. 

 

L’anno duemilasedici     il giorno   dodici        del mese di   maggio       alle ore    19,00 

 

 

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                                            Totali                     __3______       ___=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 



 
Deliberazione della Giunta comunale n.   38  del  12.05.2016 
Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SIZZANO E LA   

      SOCIETA’ SICUREZZA STRADALE SRL. 

 

 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 

Premesso che : 

- il Comune di Sizzano, come previsto dal Titolo II del Codice della Strada e in particolare dall’art. 
14 che disciplina la responsabilità dell’Ente proprietario o gestore dell’infrastruttura stradale, deve 
provvedere a ripristinare, nel minor tempo possibile, le condizioni di viabilità e sicurezza dell’area 
interessata da incidenti stradali nonché assicurare il ripristino dello stato dei luoghi così come 
disposto dall’art. 211 del medesimo decreto; 

- l’Amministrazione comunale, al fine di assicurare il rispetto della normativa richiamata, deve 
garantire l’efficiente servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, attraverso la 
pulitura e bonifica del manto stradale le cui condizioni sono state compromesse dal verificarsi di 
incidenti stradali mediante l’attuazione delle seguenti attività : 

• aspirazione dei liquidi inquinanti sversati di dotazione funzionale dei veicoli coinvolti 
(lubrificanti , carburanti, refrigeranti ecc.) il recupero dei detriti solidi non biodegradabili 
dispersi ( frammenti di vetro, pezzi di plastica, metallo, residui di carrozzeria ecc.) 

• recupero di materiale trasportato e disperso a seguito di incidente. 

- per la corretta e regolare esecuzione degli interventi concernenti il servizio in oggetto è richiesto il 
possesso di caratteristiche, iscrizioni, abilitazioni e attrezzature di cui l’Amministrazione non ha 
disponibilità oltre ad un’efficace operatività volta al recupero dei costi sostenuti nei confronti delle 
compagnie assicurative; 

    Si è ritenuto conseguentemente di  effettuare  un’indagine di mercato volta ad individuare idonea 
ditta che operi nel settore; 

    Atteso  che a tal fine è stata individuata la società SICUREZZA STRADALE SRL da Novara, la 
quale   si occupa di tutte le attività legate al  ripristino della sicurezza stradale e della viabilità sulle 
strade Provinciali e Comunali a seguito di incidente stradale, offrendo  un servizio di pronto 
intervento di pulizia e  di ripristino della sicurezza stradale, dopo gli incidenti 

     Considerato che l’Amministrazione comunale, per l’adempimento delle attività sopra enunciate, 
servendosi di Sicurezza Stradale Srl non è investita di onere alcuno, specie economico, in quanto la 
stessa si rivale nei confronti delle compagnie assicurative dei proprietari dei veicoli responsabili 
degli incidenti stradali; 

 
      Visto ed esaminato lo schema di convenzione avente per oggetto il “Servizio di manutenzione, 
pulizia e lavaggio della sede stradale per il ripristino della viabilità e delle condizioni di sicurezza  
compromesse dal verificarsi di incidenti stradali”, composta da numero 13 articoli, che si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale e ritenutolo idoneo; 

      Visto il Regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in economia; 

       Visto il D. Lgs n. 267/2000; 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di Convenzione tra il Comune di Sizzano e la ditta SICUREZZA 
STRADALE SRL con sede in Novara, composta da n. 13 articoli, che si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale;  

2. Di affidare il “Servizio di manutenzione, pulizia e lavaggio della sede stradale per il 
ripristino della viabilità e delle condizioni di sicurezza compromesse dal verificarsi di 
incidenti stradali”, previo sottoscrizione dell’apposita “Convenzione”, alla Società 
SICUREZZA STRADALE SRL da Novara  – Via Fara n. 10 c.f. e P. Iva 02414490033; 

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Roberto Sogno, alla 
sottoscrizione dello schema di Convenzione allegata alla presente deliberazione; 

4. Di dare atto che la Convenzione di affidamento del servizio avrà durata di anni 3 a decorrere 
dalla data di sottoscrizione della convenzione stessa; 

5. Di dare atto che la sottoscrizione della Convenzione in parola non comporta oneri di alcun 
genere per il Comune di Sizzano; 

6. Di dichiarare  l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Polizia Municipale esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 
267/2000. 

Sizzano, lì _12.05.2016, Il Responsabile del Servizio ____F.to R. Gilardone_____ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

===== o O o ===== 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                      F.to C. Ponti    
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to R. Gilardone                                                         
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  18.05.2016  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
 
Lì   18.05.2016 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X     Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
        D. Lgs. 267/2000. 
 
        Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
       Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì  18.05.2016 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 

F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   18.05.2016 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
   


























